
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03805 

 Del: 21/05/2019 

 Esecutivo dal: 21/05/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione straordinaria sulle strutture della rete viaria Comunale -  Cod Op. 120050 - CUP: 

H17H12000100004 - Affidamento incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione per l’intervento di "Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa Margherita a 

Montici" al Geom. Razzi Roberto. CIG Z4E2856048  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Viste: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44  del giorno 08/10/2018 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-2021, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2020; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del giorno 21/12/2018, con cui sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: la nota di aggiornamento al Dup 2019-2021 – il bilancio 

finanziario per gli esercizi 2019-2021- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2019-2021; 

 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/2014 è stato approvato il progetto esecutivo n. 9/2013 

relativo alla “Manutenzione straordinaria sulle strutture della rete viaria Comunale” -  Cod Op. 120050 - 

CUP: H17H12000100004 - CIG 643952829D per una spesa complessiva di €. 500.000,00, 

successivamente riapprovato, a seguito di necessari aggiornamenti ed integrazioni, con determinazione 

dirigenziale n. 6819/2015; 

− con determinazione dirigenziale n. 2015/DD/07254 è stato disposto di ricorrere, per l’affidamento del 

suddetto intervento, a procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art.122 

comma 7 bis del D.Lgs. 163/2006;  

− con determinazione dirigenziale n. 2016/DD/00007 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata 

disposta l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi, all’impresa C.S.S s.r.l che ha offerto un 

ribasso del 24,676%, per un importo contrattuale di €. 314.538,82 (di cui € 12.000,00 per oneri della 

sicurezza) e con determinazione dirigenziale n. 2016/DD/00118 sono stati assunti i relativi impegni di 

spesa; 

− nell’ambito del quadro economico dell’intervento in questione è prevista la voce “ l) Paratia fondazione 

micropali” per € 80.000,00, relativa all’intervento di Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa 

Margherita a Montici; 

− con determinazione dirigenziale n. 2016/DD/03321 è stato affidato l’incarico di progettista strutturale e 

direzione lavori per il Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa Margherita a Montici, allo 

Studio BRUTTINI & Associati e impegnata la relativa spesa di €. 7.970,08; 

− con determinazione dirigenziale n. 2016/DD/06619 è stato inoltre affidato l’incarico per la campagna 

geognostica propedeutico alla progettazione esecutiva dell’opera Consolidamento Muro a retta di V. S.M 

a Montici allo Studio IGEA S.a.s. e impegnata la relativa spesa di €. 9.318,72; 

− con determinazione dirigenziale n. 2017/DD/04101 sono stati approvati la perizia di variante relativa ai 

lavori di “Manutenzione straordinaria sulle strutture della rete viaria Comunale” -  Cod Op. 120050, 

l’atto di sottomissione, nonché il verbale di concordamento di n. 17 nuovi prezzi; 

 

Dato atto che: 

− con determinazione dirigenziale n.2017/DD/05572 è stato approvato il Certificato di Regolare 

Esecuzione relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria sulle strutture della rete viaria Comunale” -  

Cod Op. 120050, determinando il Quadro Economico definitivo dell’intervento come di seguito 

riportato:  

 

a) Lavori a consuntivo di cui (€.16.612,61 oneri di sicurezza)  € 307,742,70 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

Iva al 22% € 67.703,39 

                                                                                                     arrotondamento €          -  0,01 

TOTALE LAVORI € 375.446,08 

b) Incentivo 2 % di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016    € 7.840,00 

c) Incarico BRUTTINI ASSOCIATI da liquidare  € 7.970,08 

d) Incarichi professionali esterni residui  € 29,92 

e) Polizza progettista già liquidata € 207,76 

f) Polizza verificatore gà liquidata € 190,00 

g) Campagna geognostica IGEA SAS già liquidata € 8.196,54   

 da liquidare  € 1.122,18 

h) Campagna geognostica  € 681,28 

 i)Imprevisti  € 3.968,96 

l) Paratia fondazione micropali Iva inclusa a tenere a disposizione 

 

€ 80.000,00 

m) Accordo bonario  € 14.347,20 

 TOTALE   € 500.000,00 

− nella suddetta determinazione si disponeva, fra l’altro, di lasciare a disposizione le somme all’interno del 

quadro economico relativamente alla voce l) in quanto i lavori  di €.80,000,00, relativi agli interventi di 

Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa Margherita a Montici   devono essere ancora 

affidati; 

 

Preso atto: 

- della necessità, per il completamento della progettazione esecutiva e la realizzazione dell’intervento di 

“Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa Margherita a Montici”, di nominare un 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione; 

- delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n.50; 

- che il Dirigente del Servizio Viabilità, rilevata all’interno del proprio Servizio, la carenza di personale 

tecnico disponibile in ragione delle attività del Servizio, ha fatto richiesta al Coordinatore dell’Area 

Sviluppo Urbano di verificare l’eventuale disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione per 

l’espletamento degli incarichi di cui sopra, nell’ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. 

n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e che in 

esito a tale verifica, il Coordinatore dall’Area Sviluppo Urbano, con nota prot. 120035/2019  ha 

comunicato l’assenza di personale disponibile allo svolgimento dei suddetti incarichi nei tempi idonei al 

rispetto della programmazione; 

- della necessità, a seguito di tale comunicazione, di procedere ad affidare il servizio in questione ad un 

professionista esterno; 

 

Richiamati: 

− l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima 

della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto 

intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità 

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta (…)”; 

− l’articolo 95 comma 3 let. b) che consente l’aggiudicazione dei contratti aventi ad oggetto servizi di 

architettura e ingegneria di importo inferiore ad € 40.000,00 secondo il criterio del minor prezzo; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

Preso atto che: 

− l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad €.40.000,00; 

− l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016,  prevede  per affidamenti di importo inferiore ad Euro 

40.000,00.= l’ affidamento diretto; 

− che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si 

applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, approvato 

con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del D. 

Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 

Viste le “Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed, in particolare, il punto 1.3.1.; 

 

 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico START messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. 

 

Dato atto che: 

− nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, mediante la piattaforma telematica START è 

stata richiesta agli operatori economici di seguito indicati, in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale e tecnico organizzativi richiesti per lo svolgimento dell’incarico in questione, la 

presentazione di un preventivo relativamente all’espletamento dell’incarico stesso, indicando un 

corrispettivo di base, valutato dall’Amministrazione in base ai criteri fissati dal D. M. 17/06/2016, di € 

2.696,15 esclusa IVA ed oneri di legge: 

o Geom. Razzi Roberto, p. iva 00891120529; 

o Ing. Ing. Francesca Frascà, p. iva 06499620489; 

o Ing. Antonio Calonaci, p. iva 05709100480; 

− In esito all’espletamento della procedura concorrenziale su START, la migliore offerta è risultata quella 

presentata dallo Studio Tecnico Geom. Razzi Roberto, che  ha presentato, entro il termine assegnato, 

un’offerta di € 1.990,00,  al netto di oneri previdenziali ed esclusa  IVA 22%, che si allega al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale, corrispondente ad un ribasso del  26,19105% sull’importo 

stimato a base dell’affidamento; 

 

Atteso che il prezzo offerto dall’operatore economico sopra citato è ritenuto congruo in relazione alla 

complessità ed alla tipologia del servizio  richiesto, come da apposita dichiarazione del RUP agli atti 

dell’ufficio; 

  

Dato atto che:  

- l’operatore economico è in possesso dei requisiti di idoneità di cui all’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. necessari per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

- sono in corso i controlli e le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Diletta Sani; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

 

Ritenuto, pertanto di poter affidare l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e 

di Esecuzione relativamente ai lavori di “Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa Margherita a 

Montici”,  al Geom. Razzi Roberto, con studio  in Poggibonsi (SI), Via San Gallo 172/C, P. IVA 

00891120529, sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di € 

2.549,19..= (oneri e IVA compresi) per le seguenti voci: 

 

Onorario  €. 1.990,00 

Cassa Geometri 5% €. 99,50 

Sommano €. 2.089,50 

IVA 22% €. 459,69 

Totale complessivo €. 2.549,19 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, nel quale sono individuate le modalità di 

svolgimento delle attività di coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  ed il 

compenso dello stesso, che sarà sottoscritto dall’operatore economico solo a seguito dell’esecutività del 

presente atto; 

 

Vista  la certificazione CIPAG positiva,  mantenuta agli atti; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione 2019-2021 approvato con deliberazione di 

giunta n. 2019/G/00025; 

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  

 

Dato atto che non sussistono a carico del RUP Ing. Diletta Sani  cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del servizio in 

questione sia nei confronti dell’affidatario dello stesso, come risulta da apposita dichiarazione allegata quale 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

Vista la Dichiarazione dell’operatore economico in materia di anticorruzione allegata quale parte integrante 

al presente atto; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: Z4E2856048; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 

legge in corso di completamento, l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e 

di Esecuzione dei lavori di “Consolidamento di un muro di sostegno di via Santa Margherita a Montici” 

al Geom. Razzi Roberto, con studio  in Poggibonsi (SI), Via San Gallo 172/C, P. IVA 00891120529- 

sulla base della normativa soprarichiamata e secondo l’offerta presentata, allegata parte integrante del 

presente provvedimento, per l’importo complessivo di €.2.549,19.= incluse cassa professionale e IVA ai 

sensi di legge; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa a favore dello Studio Tecnico Geom. Razzi Roberto  - cod. ben. 61080 - 

per l’importo di € 2.549,19 da imputare alla voce “Paratia fondazione micropali” del Q. E. del - c.o. 

120050, imp. 2019/3923; 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z4E2856048; 

 

4. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto dall’operatore economico Professionista solo una volta divenuto 

esecutivo il presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che il RUP dell’opera è l’Ing. Diletta Sani; 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 21/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60814 2 19/003923 01 2549,19 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03805 

 

 

 

 

 
 

 


